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7 - 19 mai 2024  
NEWSLETTER 

A fost aprobat Memorandumul cu tema: Participarea 
României la al doilea ciclu al Programului OCDE de 
evaluare internațională a competențelor adulților (PIAAC) 
2024-2029! 

PIAAC este un 
program inițiat 
de OCDE și are 

drept scop evaluarea 
competențelor adulților cu vârste 
între 16 și 65 de ani și examinarea 
relațiilor dintre aceste competențe 
și rezultatele socioeconomice. 
Programul oferă date importante 
cu privire la competențele adulților 
de procesare a informațiilor - 
citire, calcul și rezolvarea 
problemelor, date ce ne ajută să 
înțelegem mai bine cât de eficiente 
sunt sistemele noastre de educație 
și formare.  

 

Strategia 
Națională pentru 
Educația 
Continuă a 
Adulților (SNECA) 
2024-2030 a fost 

aprobată. 

Strategia are ca scop să creeze o 
cultură a învățării pe tot parcursul 
vieții în rândul adulților, pentru 
toate nivelurile, indiferent de 
vârstă, cultură sau mediile din care 
provin ei și să ofere persoanelor 
adulte șanse egale de a participa pe deplin la viața economică, socială și 
civică.  

Strategia va reprezenta, totodată, și o direcție pentru utilizarea resurselor 
disponibile din fondurile nerambursabile, astfel încât să se garanteze 
utilizarea eficientă a acestora în direcția obiectivelor naționale.  
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Inspector școlar general adjunct 

Prof. Gabriel MATEI 

Evaluare națională  

Clasa a II-a 
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Resurse educaționale 

 

https://youth.europarl.europa.eu/ro 

Parlamentul European oferă diverse 
resurse pentru a ajuta cadrele 
didactice să aducă Europa mai 
aproape de elevi într-un mod 
interactiv.  

Resersele educaționale oferă lecții 
active, module tematice, seturi de 
instrumente pedagogice și materiale 
audiovizuale pentru a discuta despre 
subiecte europene relevante, pentru 
a anima dezbateri și pentru a lucra 
cu elevii interactiv.  

https://youth.europarl.europa.eu/ro
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Olimpiada Națională 

de Fizică 

Etapa naţională a  Olimpiadei Naţionale de Fizică -2024 a avut loc la Brașov. 

Au fost evidențiați, prin diplome și medalii,  oferite de Societatea Română de Fizică elevii: 

Medalie de argint 

 Amorăriței C. Tudor, clasa a VIII-a, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Suceava, prof 
Amorăriței Carmen- Elena 

Medalie de bronz 

 Palaghianu C. David, clasa a IX-a, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Suceava, prof Amorăriței 
Carmen- Elena 

 Macoveiciuc G. Sabrina Giulia, clasa a IX-a, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Suceava, prof 
Amorăriței Carmen- Elena 

 Cîrstinariu N.A. Robert Adrian, clasa a XI-a, Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare”                         
Câmpulung Moldovenesc,  prof Debren Nicolae Ovidiu 

 Burcă M. Paul, cla XII-a, Colegiul Național ”Ștefan cel Mare” Suceava, prof Costan Costică 

Diplome de onoare 

 Ichim D. Alexandru Gabriel, clasa a VI-a, Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava, prof.                
Dungeanu Daniela 

 Sfichi Ș. Andrei, clasa VII-a, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Suceava , prof Amorăriței       
Carmen- Elena. 

Inspector școlar, 

Prof. Ilie COSOVANU 
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ONCS  

etapa județeană 

Faza județeană a Olimpiadei Naţionale de Creativitate Științifică 2024 a avut loc 
în la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava.  

La faza județeană au participat 40 de elevi din clasele VII-XII cu 15 lucrări la                             
categoriile juniori și seniori  și 
respectiv secțiunile: Științe fun-
damentale, Științe aplicate și 
Tehnologia informației.Juriul for-
mat din cadre universitare și in-
spectori școlari din zona STEM au 
jurizat lucrările prezentate și  au 
selectat lotul pentru participarea 
la faza națională, care va avea 
loc în perioada 29 mai -2 iunie 
2024, tot  la Universitatea 
„Ștefan cel Mare” din  Suceava. 
În evaluarea lucrărilor prezen-
tate, juriul a ținut cont de: crea-
tivitatea și originalitatea în rezol-
varea temei propuse, abordarea 
științifică, complexiatea cer-
cetării effectuate, claritatea 
prezentării proiectului, activi-
tatea elevilor în scopul atingerii 
obiectivelor proiectului și a 
muncii în echipă. 

Lucrările selectate pentru faza 
națională și care au obținut 
Premiul I: 

 „Chimie, arhitectură și cu-
loare”, autori: Andronic Sebas-
tian, Daconiță Andreea, Rotari 
Lavinia, Științe fundamentale- 

junioi, profesor îndrumător Ignătescu Valerica, Liceul Teoretic Filadelfia, Suceava; 

 „Arduino Indoor GreenHouse- Microseră de interior Arduino” , autori Ursan Teodora, Tipa 
Fabian, Bârzu Ianis, Științe aplicate-junior, profesor îndrumător Hreciuc Elena Matroana, 
Școala Gimnazială „Ion Creangă” Suceava; 

 „Explorarea impactului utilizării CHAT GPT asupra rezultatelor învățării și nivelului de 
stres resimțit” autori: Andrici Maria, Mariei Ecaterina, Rotundu Bianca Cleopatra, Științe 
fundamentale- seniori, profesori îndrumători: Greculeac Anca Viorica, Bădeliță Raluca, 
Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava; 

 „Platformă completă pentru asamblarea PCB- urilor (kinetic assemblies)”, autori: Turculeț 
Alexandru, Dochia Tudor, Științe aplicate-seniori, profesor îndrumător Șutac Victor,                        
Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava; 

 „Autonom DialPR”, autori: Fediuc Radu, Herea Isidor, Tehnologia Informației- seniori, 
profesor îndrumător Greculeac Anca Viorica, Colegiul Național „Petru Rareș”, Școala 
Gimnazială Nr.3 Suceava. 

Inspector școlar, 

Prof. Ilie COSOVANU 



P A G I N A  6  E D U  -  S V  

Newsletter EDU - SV, nr. 12? 2024 - Inspectoratul Școlar Județean Suceava 

Concurs interjudețean 
de matematică 

Colegiul Tehnic Rădăuți a găzduit, în data de 18 mai 2024, ediția a XXIII-a Concursului                

Interjudețean de Matematică „Spiru Haret”, concursul fiind unul dintre renumitele concursuri 

susținute și organizate de Inspectoratul Școlar Județean Suceava.  

Concursul interjudețean de matematică „Spiru Haret” este adresat elevilor de la unitățile 

de învățământ liceal, filiera tehnologică, toate profilurile și de la filiera teoretică, profil real, spe-

cializarea științe ale naturii. Concursul se organizează pe 3 secțiuni: profil real, specializare științe 

ale naturii, profil servicii, resurse nat-

urale şi protecţia mediului, respectiv 

profil tehnic. 

La această ediție a concursului au par-

ticipat 140 elevi din 4 județe. 

S-au acordat 80 de premii și mențiuni 
pentru fiecare secțiune în parte, după 
cum urmează: 8 premii I, 8 premii II, 9 
premii III și 55 de mențiuni. 
Premiul I a fost obținut de următorii 

elevi: 

SECȚIUNEA științe ale naturii: 

 clasa a IX-a Tudosă Ana-Bianca 
(îndrumător prof. Busuioc Daniela) - 
Colegiul Național „Petru Rareș” 
Suceava 

 clasa a X-a Vieriu A. Lia Medeea 
(îndrumător prof. Cimpoeșu Marinela 
Cristina) - Colegiul Național „Ștefan 
cel Mare” Suceava 

 clasa a XI-a Avîrvarei Răzvan Ștefan (îndrumător prof Șlincu Georgel Costel) - Colegiul 
Național ,,Grigore Ghica” Dorohoi, Botoșani 

 clasa a XII-a Chichioacă Alexia (îndrumător prof. Stegaru Viorica) - Colegiul Național ,,Grigore 
Ghica” Dorohoi, Botoșani 

SECȚIUNEA servicii, resurse naturale şi protecţia mediului: 

 clasa a IX-a Bedrule Teodora (îndrumător prof. Ghelbere Mihaela) - Colegiul Silvic ,,Bucovina" 
Câmpulung Moldovenesc 

 clasa a X-a Timiș Emilia (îndrumător prof. Ghelbere Mihaela) - Colegiul Silvic ,,Bucovina" 
Câmpulung Moldovenesc 

 clasa a XI-a Moroșan Ioana (îndrumător prof. Ghelbere Mihaela) - Colegiul Silvic ,,Bucovina" 
Câmpulung Moldovenesc. 

 clasa a XII-a Viziteu Ionela Estera (îndrumător prof. Petrache Aurica) - Colegiul Economic 
„Dimitrie Cantemir" Suceava. 

 

Inspector școlar, 

Prof. Angelo - Cătăllin BĂRBUȚĂ 
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Olimpiada satelor din 
România 

În perioada 17-19.05.2024, la Cluj Napoca a avut loc Etapa Națională a Concursului 
Național de Matematică „OLIMPIADA SATELOR DIN ROMÂNIA”. 

 

Etapa Națională a Concursului Național de Matematică pentru clasele V-VIII „Olimpiada 
Satelor din România”, este organizată de Ministerul Educației în colaborare cu ISJ Cluj. 
Concursul se află în Calendarul Național, Concursuri școlare pe domenii / discipline de studiu 
V. Matematică la poziția 3 și este destinat elevilor din învățământul Rural. 

Lotul 
județului Suceava a 
fost format din 4 
elevi, câte unul 
pentru fiecare nivel, 
și un profesor 
însoțitor. 

 

Elevii suceveni au 
reușit să obțină 2 
mențiuni acordate de 
Ministerul Educației 
și 3 medalii acordate 
de Societatea de 
Științe Matematice 
din România:  

 Budianu 
Alexandra, clasa 
a VII-a, Școala 
Gimnazială 
„Nicolae Labiș" 
Mălini 
(îndrumător prof. 
Gabriela Gogan) - 
Mențiune și 
Medalie de Argint 

 Buzilă Victor Constantin, clasa a VIII-a, Școala Gimnazială „Iraclie Porumbescu" Frătăuții 
Noi (îndrumător prof. Moisuc Maria Magdalena) - Mențiune + Medalie de Argint 

 Bodnarașec Anastasia, clasa a V-a, Școala Gimnazială Ipotești (îndrumător prof. Costin 
Costel Cristian) - Medalia de Bronz 

 
Din lot a mai făcut parte și eleva Bălăceanu Marta clasa a VI-a, Școala Gimnazială „Nicolae 
Labiș" Mălini care a obținut diplomă de participare. 

Lotul a fost însoțit de doamna profesoară Gogan Gabriela de la Școala Gimnazială „Nicolae 
Labiș” Mălini. 

Inspector școlar, 

Prof. Angelo - Cătăllin BĂRBUȚĂ 
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Facultatea de Medicină și Științe Biologice a Universității Ștefan cel Mare Suceava  a 

găzduit activitatea de cerc pedagogic a profesorilor de biologie din zona Câmpulung 

Moldovenesc – Vatra Dornei din data de 15. 05. 2024.  

Activitatea de formare cu tema Metode moderne de analiză și diagnostic în biologia 
moleculară și locul de desfășurare- USV Suceava, au fost propuse de doamna profesoară 
Cojocia Grațiela de la Școala Gimnazială „Bogdan Vodă” Câmpulung Moldovenesc și a primit 
sprijinul responsabilui de cerc pedagogic, prof. Zancu Daniela de la Colegiul Național „Dragoș 
Vodă” Câmpulung Moldovenesc. 

Gazdele activității, domnul conf. dr. Lobiuc Andrei de la departamentul Biologie 
celulară și moleculară și doamna 
șef lucrări dr. Boz Irina de la 
departamentul Fiziologie 
vegetală, morfologie și anatomie 
vegetală, au făcut o prezentare a 
metodelor de analiză și diagnostic 
în biologia moleculară, plecând 
de la metodele clasice și până la 
cele moderne, evidențiind rolul 
mediului asupra sănătății 
organismelor respectiv relația 
genotip- fenotip-mediu de viață. 
Partea teoretică a fost îmbinată 
cu demonstrații practice în 
laboratoare moderne, unde 
profesorilor de biologie li s-au 
prezentat aparate de ultimă 
generație care fac posibilă 
diagnosticarea cu mare 
acuratețe. 
 
Elementele de noutate științifică 

prezentate, mediul academic, 
discuțiile purtate între cadrele 
didactice universitare și profesorii din 
preuniversitar  au dat posibilitatea 
unui schimb valoros de idei și au 
contribuit din plin la reușita activității 
cercului pedagogic.  

Insp. școlar de biologie, prof. 
Sima Carmen Cristina, a felicitat 
gazdele și organizatorii pentru 
activitate și a mulțumit pentru 
sprijinul acordat de cadrele didactice 
universitare ori de câte ori sunt 
solicitați. 

Inspector școlar, 

Prof. Carmen Cristina SIMA 

Cerc pedagogic  

Biologie 
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          Sâmbătă, 11 mai 2024, s-a desfășurat faza județeană a Micii Olimpiade Clio, ediția a X-
a. Etapa a fost organizată  la  Școala Gimnazială Șaru Dornei (director prof. Giosu Marius), cu 
participarea  unui număr de 174 de elevi din clasele V-VII. Cei mai mulți (76) au fost înscriși la 
clasa a V-a, aceasta fiind o constantă a fiecărei ediții. Reamintim faptul că la faza locală au 
luat parte 400 de elevi. La fiecare nivel a fost acordat  câte un premiu I, II și III  și câte cinci 
mențiuni. Aceasta au constat în sume de bani (obținuți din sponsorizări) și în cărți oferite de 
către domnul prof. univ. dr., Virgiliu Țârău, Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității 

Babeș Bolyai  (UBB) din Cluj 
Napoca.  

          După susținerea 
examenului propriu-zis, 
elevii au efectuat o excursie 
în Parcul Național Călimani 
(însoțiți de un ghid), sau, la 
alegere, au putut vizita 
Cazinoul Băilor din Vatra 
Dornei. 

       Premiul I la clasa a V-a 
a fost adjudecat de către 
Școala Gimnazială nr. 2 
Vatra Dornei, la clasa a VI-a, 
Școala Gimnazială Ion 
Creangă Suceava, respectiv, 
clasa a VII-a, Școala 
Gimnazială nr. 1 Vatra 
Dornei. Premiile II și III, 
respectiv, mențiunile au fost 
luate de către elevi de la 
Școlile Gimnazială nr 1, 2 și 
4 Vatra Dornei, Școala 
Gimnazială „Dimitrie 

Cantemir” Rădăuți, Școala Gimnazială nr.1 &Școala Gimnazială „Teodor Balan” Gura 
Humorului, Colegiul Național „Petru Rareș” Colegiul Național „Mihai Eminescu”, Colegiul 
Național „Ștefan cel Mare” Suceava, respectiv, Colegiul Național „Nicu Gane” Fălticeni. La 
festivitatea de premiere a luat cuvântul prof. univ. Virgiliu Țârău și conf. univ dr. Ionuț 
Costea, director adjunct al Bibliotecii Centrale Universitare Lucian Blaga din Cluj. 

        Apreciez rezultatele foarte bune obținute de elevii participanți la a X-a ediție a Micii 
Olimpiade Clio, felicitându-i totodată și pe profesorii care i-au pregătit:  Sandu Teodora 
(Școala Gimnazială nr. 1 Vatra Dornei), Camelia Popescu (Școala Gimnazială nr. 2 Vatra                         
Dornei), Cocoreanu Aurelian (Școala Gimnazială nr. 4 Vatra Dornei), Baltaru Daniela (Școala 
Gimnazială „Ion Creangă” Suceava), Cristina Cristea (Colegiul Național „Petru Rareș”, Tivoda-
riu Mihaela (Școala Gimnazială „Bogdan Vodă” Câmpulung Moldovenesc), Elena Căulea (Școala 
Gimnazială nr. 1 Gura Humorului), Zaharia Irina (Colegiul Național „Nicu Gane” Fălticeni), Lițu 
Elena (ȘcoalamGimnazială „Teodor Stefanelli” Câmpulung Moldovenesc), Didina Petrișor (CN 
Ștefan cel Mare Suceava), Rotar Adrian (Școala Gimnazială „Teodor Balan” Gura Humorului), 
Ionel Mitrofan, Școala Gimnazială „Dimitrie Cantemir” Rădăuți. 

Inspector școlar, 

Prof. dr. Daniel HRENCIUC 

Clio  

Olimpiada Mică de Istorie 
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La  Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Fălticeni s-a încheiat sâmbătă, 11 
mai 2024, activitatea Centrului de Performanță pentru clasele primare, ediția a II-a, un 
proiect educațional de succes, care a adunat un număr impresionant de peste 220 de 
elevi din clasele a III-a și a IV-a, reprezentând 12 școli din zona Fălticeni. Scopul 
acestui proiect a fost identificarea și valorizarea elevilor cu potențial de performanță 
înalt din clasele a III-a și a IV-a și dezvoltarea competențelor la disciplinele limba și 
literatura română și matematică. 

 

Inițiativa Școlii Gimnaziale „Alexandru Ioan Cuza” din Fălticeni din anul școlar 
2022 – 2023, reprezentată de profesor Daniela Ilincăi, a fost întâmpinată cu entuziasm 
în comunitate,  iar rezultatele foarte bune obținute de elevii participanți, cât și 
aprecierea și popularitatea de care s-a bucurat și se bucură acest proiect au 
determinat continuarea și extinderea proiectului și în anul școlar 2023 – 2024. Acest 
demers educațional s-a bucurat de susținerea Inspectoratului Școlar Județean Suceava, 
partener în proiect și reprezentat de inspector școlar Adriana Coțovanu și inspector 
școlar Dorina Dulceac, 26 de cadre didactice voluntare din diverse școli din Fălticeni și 
zona înconjurătoare, 2 cadre didactice de la Școala Gimnazială „Regina Elisabeta” 
Rădăuți, precum și de sprijinul Primăriei Municipiului Fălticeni care a asigurat suportul 
material. 

 
Proiectul a avut ca finalitate activitatea desfășurată în data de 11 mai 2024, 

când 188 de elevi participanți au susținut concursul „Școala de Valori” la disciplinele 
limba și literatura română și matematică. Ulterior, aceștia au participat la activități 
recreative și de mișcare coordonate de un grup de 12 voluntari din cadrul Grupului 
Local de Tineret „Aripi în Europa” din Fălticeni. 

Școala de Valori  

Centrul de Performanță 

Inspectori școlari, 

Prof. Adriana COȚOVANU                                                 
Prof. Dorina DULCEAC 
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Acest proiect a prins viață datorită 
implicării voluntare a unui număr de 
24 de moderatori de la diferite școli 
din zonă și Asociația de Părinți 
„Artur Gorovei” Fălticeni. Școlile 
care au dorit identificarea copiilor 
valoroși la disciplinele limba și 
literatura română și matematică, 
capabili de o anumită performanță și 
implicarea lor în acest demers 
educativ sunt: Școlile gimnaziale 
„Al. I. Cuza”, „Ion Irimescu”, 
„Mihail Sadoveanu” și  „Ioan Ciurea” 
din Fălticeni, Școala Gimnazială 
„Nicolae Stoleru” Baia, Școala 
Gimnazială Preutești, Școala 
Gimnazială „Vasile Tomegea” 
Boroaia, Școala Gimnazială Hârtop, 
Școala Gimnazială „Ion Lovinescu” 

Rădășeni, Școala Gimnazială „Regina Elisabeta” Rădăuți. 
 
Un moment special a fost acordarea diplomelor cadrelor didactice implicate și 

premiilor pentru elevi, într-o ceremonie emoționantă, premiile fiind diferențiate în funcție de 
rezultatele la probele scrise. Bucuria reușitei, emoția momentului, a cadrelor didactice, a 
elevilor și părinților a fost împărtășită de toți, fiind un moment unic la nivelul învățământului 
primar, fălticenean, cei 188 de copii prezenți, fiind aplaudați, încurajați și apreciați pentru 
implicarea lor. 

 
Un aspect esențial al proiectului a fost elaborarea și publicarea ghidului metodic 

intitulat „Antrenamentul Minții pentru Performanță”, coordonat de prof. Daniela Ilincăi. Acest 
ghid cuprinde informații practice și exemple de bună practică pentru îmbunătățirea 
performanței școlare în domeniile de studiu și 
a fost publicat tot din fondurile acordate 
proiectului de către Consiliul Local Fălticeni. 
Fiecare temă care se regăsește în acest volum, 
are în structura sa trei părți. Cea dintâi este 
partea de teorie, echivalentă unei abordări 
metodice a unei teme, atât pentru clasa a III-
a, cât și pentru elevii clasei a IV-a (succint, cu 
evidențierea informațiilor de bază înțelegerii 
temei). 
 

Rezultatele remarcabile ale 
proiectului „Centrul de Performanță pentru 
clasele primare – Educația pentru valori” 
reflectă angajamentul și pasiunea cadrelor 
didactice, implicarea activă a elevilor și 
sprijinul comunității locale. Aprecierea 
unanimă pentru eforturile depuse și pentru 
rezultatele obținute demonstrează că educația 
de calitate și dezvoltarea personală sunt 
priorități în învățământul fălticenean. 

Școala de Valori  

Centrul de Performanță 

Inspectori școlari, 

Prof. Adriana COȚOVANU                                                 
Prof. Dorina DULCEAC 
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Concursul județean MICUL ȘCOLAR – Ediția a V-a 
 
           În data de 21 aprilie 2024, la Școala Gimnazială Nr.1 Suceava 

 s-a desfășurat cu aprobarea Inspectoratului Școlar Județean 
 Suceava, cea de-a cincea ediție a Concursului județean de 
matematică cu participare națională Micul Școlar, inițiat de 
Școala Gimnazială Vlaicu Vodă Slatina, în parteneriat cu Liceul cu 
Program Sportiv Slatina și Școala Gimnazială George Poboran 
Slatina. Acesta se adresează elevilor din clasele P-IV.  
          La această ediție au participat un număr 878 de elevi de la 
școli din județul Suceava: din municipiul Suceava, Gura 
Humorului, Fălticeni, Vatra Dornei, Rădăuți, Marginea, Iaslovăț, 
Volovăț, Botoșana, Izvoarele Sucevei, Brodina, Solca, Vicov, 
Adâncata, Horodnic de Sus și din municipiul Botoșani. 
          Numărul mare de elevi participanți dovedește dorința 
acestora de competiție, de autodepășire, de evaluare la 

standarde ridicate, iar implicarea cadrelor didactice în organizarea și evaluarea 
concursului ilustrează interesul pentru exersarea abilităților didactice, ca parte dintr-o 
echipă responsabilă și cu drag de profesie. 

Concursuri județene  

Învățământ primar 

Inspectori școlari, 

Prof. Adriana COȚOVANU                                                 
Prof. Dorina DULCEAC 

Concursul județean Creativis – Ediția a III-a  
 
Sâmbătă, 11 mai 2024, la Școala 

Gimnazială Nr. 1 Suceava a avut loc etapa a III-a a 
Concursului județean Creativis. 
            Au participat elevi din clasele a II-a, a III-a 
și a IV-a, creativi, dornici de performanță, 
pasionați de comunicarea în limba română, în 
scris, competitivi și interesați de studiul 
aprofundat al limbii și literaturii române. 
            Au  fost prezenți 538 de elevi din 62 de 
școli din  
județul Suceava, îndrumați de 124 de cadre 
didactice  
interesate de evoluția spre performanță a 
școlarilor.  
 Concursul s-a derulat în cele mai bune 
condiții, școala organizatoare dând dovată de 
profesionalism și interes pentru ca elevii să se 
simtă în siguranță, să fie într-un confort emoțional 
stimulant pentru redactarea celor mai bune 
lucrări. Și părinții acestora s-au declarat mulțumiți 
de primirea caldă și prietenoasă a copiilor, precum 
și de comunicarea eficientă și asertivă. 
 Au fost implicate în supravegherea pe 
timpul concursului 22 de cadre didactice, iar cei 30 
de evaluatori s-au implicat cu atenție în notarea 
cât mai obiectivă și riguroasă a lucrărilor, pentru o recunoaștere a performanței. 



P A G I N A  1 3  N E W S L E T T E R  N R .  1 2 /  2 0 2 4  

Newsletter EDU - SV, nr. 12/ 2024 - Inspectoratul Școlar Județean Suceava 

 Sâmbătă, 11 mai 2024, la Școala Gimnazială Ioan Ciurea Fălticeni s-a desfășurat 
etapa regională a Concursului Excelență în educație, concurs regional, inițiat de Școala 
Gimnazială Vasile Alecsandri Roman, aflat în calendarul C.A.E.R.I. la poziția 1323. La concurs 
a participat și Școala Gimnazială Alexandru Ioan Cuza Fălticeni. 
 

                Elevii și-au 
testat cunoștințele într-
un concurs integrat, 
creativ, iar cadrele 
didactice implicate au 
selectat cu 
responsabilitate lotul de 
performeri. Cadrele 
didactice care s-au 
implicat în pregătirea 
elevilor au fost  în număr 
de 18: prof. Goran 
Cornelia, prof. Zugravu 
Lidia, prof. Gabor Ana, 
prof. Marian Antonela, 
prof. Grigore Mihaela, 
prof. Blanariu 
Lăcrămioara, prof. Rotaru 
Loredana - Școala 
Gimnazială Ioan Ciurea 
Fălticeni și 11 cadre 
didactice de la Școala 
Gimnazială Alexandru 
Ioan Cuza Fălticeni: prof. 
Pânzariu Corina, prof. 
Corbu Bianca, prof. lincăi 
Daniela, prof. Prisacariu 
Daria, prof. Triși 
Alexandrina, prof. Negre 
Adriana, prof. Clipa 
Dumitrița, prof. Stănică 
Nicoleta, prof. Oșlobanu 
Mariana, prof. Roman 
Elena și prof. Benke 
Carmen. 
 
                Au fost înscriși 
un număr de 73 de elevi, 

dintre care 33 de la Școala Gimnazială Ioan Ciurea Fălticeni și 40 de elevi dornici de 
competiții, de la Școala Gimnazială Alexandru Ioan Cuza Fălticeni din toate clasele primare. 
Au fost implicate 14 cadre didactice de la cele două școli implicate, atât în supravegherea 
bunului mers al activităților, precum și în evaluarea lucrărilor. Fiecare elev a primit un cod de 
concurs pentru a se regăsi în lista  cu rezultatele afișată atât la Avizierul școlii, cât și pe site-
ul școlii. 
 
                Concursul a avut un impact pozitiv asupra cadrelor didactice, asupra copiilor, dar și 
asupra părinților, a celor ce se implică cu interes în evoluția propriilor copii.   

Concursuri județene  

Învățământ primar 

Inspectori școlari, 

Prof. Adriana COȚOVANU                                                 
Prof. Dorina DULCEAC 
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La etapa națională a Olimpiadei de Educație tehnologică și 
aplicații practice, 
desfășurată la Colegiul 
Național „Tudor 
Vladimirescu” Târgu Jiu, 
județul Gorj, în perioada 26
-30 aprilie 2024, au 
participat 5 elevi din 
județul Suceava:  

 Hrițcu Sebastian – clasa 
a V-a 

 Ciciu Georgiana-Cristina 
– clasa a VI-a 

 Iacob Ioana Maria - clasa 
a VII-a 

 Grădinaru Ioana Beatrice –clasa a VII
-a 

 Lupașcu Darius – clasa a VIII-a.  
Elevii au fost însoțiți de prof. Iacob 
Viorel (Școala Gimnazială Nr. 1 Vadu 
Moldovei. 

Lotul sucevean a obținut 
punctaje foarte bune în urma 
desfășurării celor două probe (proba 
scrisă și proba practică) și s-a întors cu 
două mențiuni de la faza națională a 
Olimpiadei de Educație tehnologică și 
aplicații practice. 

Mențiune  a obținut Hrițcu 
Sebastian, din clasa a V-a, de la Liceul 
Tehnologic „Mihai Eminescu” 
Dumbrăveni, prof. coordonator Bolohan 
Romeo Irinel. 

 
Tot cu Mențiune a fost 

recompensată eleva Iacob Ioana Maria, 
din clasa a VII-a, de la Școala Gimnazială 
Nr.1 Vadu Moldovei, prof. coordonator 
Iacob Viorel. 

Olimpiada Națională de  

Educație tehnologică 

Inspector școlar, 

Prof. Dumitru URSULEAN 
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Educație rutieră 

 Instrumente necesare aplicării Strategiei Naționale privind Siguranța 
Rutieră pentru perioada 2022 - 2030 și ale planului de acțiuni aferent. 
Strategia a fost adoptată prin Hotărârea de Guvern nr. 682/2022 și este un 
document de politici publice ce stabilește cadrul și planificarea implementării 
obiectivelor și planurilor de acțiune în domeniul siguranței rutiere, definite 
ca atare în acord cu normele și liniile directoare ale noilor politici ale Uniunii 
Europene (UE). 

Siguranța rutieră este o responsabilitate comună, care necesită acțiuni 
concrete și coordonate. 

Indiferent de calitatea noastră de pieton, pasager sau conducător de vehicul, 
toți avem datoria de a cunoaște regulile de circulație și de a respecta ceilalți 
participanți la trafic. În aceste condiții este firesc să ne asigurăm că 
persoanele cele mai importante din societatea noastră, copiii, sunt cele care 
beneficiază de sprijinul nostru pentru a deveni pietoni, pasageri sau 
conducători responsabili, care cunosc și respectă regulile de circulație. 

Inspector școlar, 

Prof. Tatiana VÎNTUR 

Ghiduri de educație rutieră: 

Ghid de educație rutieră pentru învățământul primar 

 
Ghid de educație rutieră pentru învățământul gimnazial 

Ghid de educație rutieră pentru învățământul liceal 

https://www.mt.ro/web14/documente/acte-normative/2022/04_16/Strategia%20Nationala%20pentru%20Siguranta%20Rutiera%20-%202022-2030%20Anexa%201.docx
https://www.mt.ro/web14/documente/acte-normative/2022/04_16/Strategia%20Nationala%20pentru%20Siguranta%20Rutiera%20-%202022-2030%20Anexa%201.docx
https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2024/educatie_rutiera/Ghid_educatie_rutiera_primar.pdf
https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2024/educatie_rutiera/Ghid_educatie_rutiera_gimnaziu.pdf
https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2024/educatie_rutiera/Ghid_educatie_rutiera_liceu.pdf
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Copiii Europei 

 

Evenimente educaționale: 

 Expoziția concurs „Copiii 
Europei” - C.S.E.I. Suceava, 
cuprins în Calendarul 
Proiectelor de Educație 
Extrașcolară Județean al I.Ș.J. 
Suceava – educație permanentă, 
coordonator prof. Dorina 
Cocari; 

 

 Concurs interjudețean de 
educație civică „Cetățean 
european” - Colegiul Tehnic de 
Industrie Alimentară Suceava, 
cuprins în Calendarul 
Proiectelor de Educație 
Extrașcolară Regional/
Interjudețean al I.Ș.J. Suceava – 
educație permanentă, prof. 
Tompea Petruța Antoneta 

Inspector școlar, 

Prof. Tatiana VÎNTUR 

„Noi nu coalizăm statele, ci unim oamenii.“ 
Jean Monnet 
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Ziua Europei 

De Ziua Europei (9 mai) sărbătorim pacea și unitatea în Europa, zi ce marchează momentul istoric 
reprezentat de „Declarația Schuman” - piatra de temelie a Uniunii Europene.  

Ediția a XI-a a Concursului județean „Copiii Europei” a 
prilejuit adresarea mesajelor pentru Uniunea Europeană 
de către elevii participanți din unitățile școlare din județul 
Suceava.  

La atelierele tematice au participat direct elevi și cadre 
didactice de la: Școala Gimnazială Nr. 1 Suceava, Școala 
Gimnazială Nr. 3 Suceava, Școala Gimnazială Nr. 4 
Suceava, Școala Gimnazială “Grigore Ghica Voievod” 
Suceava, Școala Gimnazială Nr. 8 Suceava, Școala 
Gimnazială Nr. 9 Suceava, Școala Gimnazială Nr. 10 
Suceava, Școala Gimnazială „Miron Costin” Suceava, Liceul 
cu Program Sportiv Suceava, Centrul Școlar de Educație 
Incluzivă Suceava, Școala Gimnazială Zvoriștea, G.P.N. 
Pătrăuți /Școala Gimnazială „Constantin Morariu” 
Pătrăuți, Școala Gimnazială Moara Nică, Școala Gimnazială 
Ipotești. 
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Comunicăm prin gest, 
culoare și mișcare 

„Copiii sunt ca fluturii care 

zboară în văzduh. Unii se 

înalţă mai sus ca alţii, însă 

fiecare zboară cât de bine 
poate. 

De ce să-i compari între ei? 
Fiecare este diferit. 
Fiecare este special. 
Fiecare este frumos.” 
 
Concursul național pentru 
copiii cu deficiențe de auz 
"Comunicăm prin gest, culoare 
și mișcare", inițiat de Liceul 
Tehnologic Special Bivolărie, se 
desfășoară în perioada 9-11 
mai 2024. 
 
Concursul cuprinde secțiunile 
de pantomimă, sport și arte 
vizuale. 
Participă echipaje de elevi din 
unitățile școlare din țară care 
se adresează copiilor cu 
deficiențe de auz. 
 
La concursul de pantomimă 
premiul I a fost obținut de 
Școala Profesională Specială 
"Sf. Maria" București ( "O zi), 
premiul II de Liceul Tehnologic 
Special Bivolărie (Manifest), 
iar premiul III de C.S.E.I. "C. 
Pufan" Vaslui (Povestea bobului 
de grâu). 

Inspector școlar, 

Prof. Tatiana VÎNTUR 
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Bussines Plan  

Etapa națională 

Faza națională a Competiției Business Plan, 
înscrisă în Calendarul competițiilor școlare, aprobat de 
Ministerul Educației prin O.M.E. nr. 3469/29.01.2024, 
organizată de către Centrul Național de Dezvoltare a 
Învățământului Profesional și Tehnic cu sprijinul 
Ministerului Educației s-a desfășurat la Colegiul Economic 
„Ion Ghica”, Târgoviște în data de 17 mai 2024. 

 
Din peste 300 firme de exercițiu care au concurat la 

etapele locale, județene și regionale  au ajuns în 
Târgoviște, într-un oraș de poveste, opt firme de exercițiu 
reprezentând cele opt regiuni ale țării. 

 
Provocatoare și motivantă, competiția Business Plan 

are ca scop dezvoltarea competențelor antreprenoriale ale 
elevilor, dobândite prin activitatea desfășurată prin „firma 
de exercițiu” și constă în prezentarea de către elevii 
implicați a unor planuri de afaceri.  

 
Planurile de afaceri elaborate reprezintă rezultatul 

formării în firma de exercițiu contribuind la: 

 dezvoltarea spiritului antreprenorial, de inițiativă  prin 
firma de exercițiu (metodă de predare prin care se 
simulează activitatea  unei firme reale); 

 familiarizarea elevilor cu activitățile specifice 
mediului real  economic;  

 asumarea riscului, utilizând instrumentele specifice 
managementului riscului; 

 dezvoltarea unor competențe necesare unui 
întreprinzător dinamic: gândire critică, luarea 
deciziilor, asumarea responsabilităților, 
autoorganizarea și autoevaluarea potențialului 
individual;  

 promovarea colaborării dintre firmele de exercițiu și 
mediul economic real; 

 încurajarea competiției și a competitivității firmelor 
de exercițiu implicate. 

 
 La etapa națională, reprezentând regiunea Nord-
Est, elevii PROȚIUC M. GEANINA și ALIMAN F. GABRIEL- 
ALEXANDRU, de la Colegiul Economic „Dimitrie 
Cantemir” Suceava, coordonați de director adjunct 
prof. Panaite Liliana, au urcat pe podium obținând 
LOCUL III, intrând în competiție cu celelalte 7 firme de 

exercițiu desemnate câștigătoare în etapa regională. 

Inspector școlar, 

Prof. Beatrice Liliana FILIPIUC 
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La școală fără 
ghiozdan 

 Liceul cu Program Sportiv Suceava continuă să se desfășoare proiectul „La școală fără 
ghiozdan” . În acest sens au apărut pe holurlile școlii dulăpioare colorate care sunt destinate 
elevilor, asemenea celor din școlile occidentale.  

 Elevii au astfel posibilitatea Îde a avea un spațiu de depozitare personal, dulăpioare în 
care fiecare își va putea lăsa ghiozdanul, echipamentul sportiv și telefonul. 

 Casetele din pal sunt numerotate, etichetate cu numele posesorului, fiecare elev 
urmând să primească cheie pentru acces. Dulăpioarele sunt amplasate la etajele I și II ale 
clădirii liceului, iar la clasele primare au fost instalate astfel de dulapuri încă de anul trecut. 

 La sfârșitul cursurilor, fiecare elev își poate lăsa lucrurile și rechizitele în dulăpiorul său 
din clasă, respectiv de pe ol, iar pentru acasă vor fi folosite cu precădere pentru teme, vfișe de 
lucrur și manualele în format digital. 

 
 Inițiativa aparține conducerii unității, director prof. Nicolae Ciprian Anton și director 
adj. prof. Cristina Lohănel. 
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Meseriaș -  

As în meserie 

Inspectoratul Școlar Județean Suceava în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse 
de Asistență Educațională a organizat, în data de 23 aprilie 2024, la Liceul Teoretic Filadelfia 
Suceava, Conferința județeană MESERIAȘ - AS ÎN MESERIE. 

Scopul conferinței a vizat informarea elevilor cu privire la oportunitățile învățământului 
profesional și dual prin mijlocirea dialogului între elevi și antreprenorii locali. 

Directorul C.J.R.A.E. prof.Maria-Adriana Nichitean, a dat startul conferinței accentuând 
importanța unei informării, mai ales când parteneri ai 
învățământului tehnic și profesional sunt și antreprenorii 
din diverse domenii de activitate.   
Inspectorul de specialitate, prof. Beatrice-Liliana Filipiuc, 
a evidențiat nevoia de meseriași de calitate într-o 
societate dinamică, cu soluții rapide și concrete, servicii 
impecabile și noi oportunități. Inspector școlar general, 
prof. Grigore Bocanci, de inspector școlar general adjunct, 
prof. Petru Crăciun și de inspector școlar, prof. Dumitru 
Ursulean au menționat nevoia elevilor de a fi orientați 
corect în carieră și nevoia părinților de a fi consiliați să-și 
susțină copiii pentru învățarea și practicarea unei meserii, 
fără să se raporteze la învățământul tehnic sau profesional 
ca la o „cenușăreasă a ciclului liceal”.  
Secțiunile conferinței au fost: oportunitățile 
învățământului profesional și tehnic, de la școală pe piața 
muncii, mediul de afaceri – colaborator al învățământului 
profesional și tehnic. 
Lect. univ. dr. Gabriel Cramariuc de la Universitatea 
„Ștefan cel Mare” Suceava a discutat despre inteligența 
artificială, importanța tehnologiei și a roboților, despre 
înlocuirea muncitorilor cu roboți în viitor. Acesta a susținut 
că viitorul va aparține oamenilor creativi, inventatori de 
soluții rapide și sustenabile și celor ce știu să ofere servicii 
cu suflet și cu emoție. 
 Prezentări atractive și de impact au susținut: Prof. Maria 
Teodoreanu, director al Colegiului Tehnic „Petru Mușat” 
din Suceava, prof. Adriana Duceac, director al Liceului 
Tehnologic „Mihai Eminescu” Dumbrăveni, prof. Briana 
Belciug, director adjunct al Liceului Tehnologic „Iorgu 
Vârnav Liteanu” Liteni, prof.  Angelica Chachula, director 

al Liceului Tehnologic „Ion Nistor” Vicovu de Sus, prof. Mihaela-Niculina Moisuc, director al 
Colegiului Tehnic Rădăuți, și prof. Călinescu Marian, director la C.S.E.I. „Sf.Andrei” Gura 
Humorului. 

 Secțiunea a doua a cuprins bune practici și experiențe ale elevilor, absolvenți ai 
învățământului tehnic și profesional din județul Suceava.  

  Mediul de afaceri – colaborator al învățământului profesional și tehnic a fost secți-
unea care a încheiat conferința. Antreprenori cu care liceele și colegiile tehnice colaborează în 
mod deosebit au venit să prezinte experiența stagiilor de practică și nevoia pregătirii unui person-
al calificat. Aceștia au povestit despre mediul de afaceri, despre importanța cunoașterii limbilor 
străine și a unei meserii și despre experiență și expertiză. Au luat cuvântul domnul Cezar Solcan 
de la S.C. EGGER SRL Rădăuți, Lucian George Ungureanu, administrator CENTER CONTACT și re-
prezentantul  S.C. AVASTAR SRL. 

Inspector școlar, 

Prof. Beatrice Liliana FILIPIUC 
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Inițiativele școlilor 

Curtea școlii - un 
spațiu pentru toți: 
Școala Gimnazială 
„Regina Elisabeta” 

Rădăuți 

Director prof. 
Telișcă Maria 

Școala Gimnaziala Nr. 8 
Suceava s- a desfășurat o 
activitate de prevennire în 
colaborare cu Biroul Siguranță 
Scolară și Serviciul Rutier din 
cadrul Inspectoratului de 
Politie Județean Suceava.  

Activitatea a avut loc în 
cadrul Strategiei Naționale de 
Siguranță Rutieră 2022-2030 
cu prioritatea: Utilizarea 
drumurilor în siguranță rutiera 
în rândul elevilor.  

Director prof. Larionescu 
Corina 

Orașul meu curat - proiect al Școlii Gimnazială 
„Bogdan Vodă” Câmpulung Moldovenesc 

 Redactare și tehnoredactare  

Tatiana VÎNTUR 


